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Введение

В настоящее время в России активно происходит сращивание контента

сетевых и традиционных медиа. Однако, хотя потоковое видео в какой-то

степени перенимает функции телевещания, частично вступая с ним в

конкуренцию, но телевидение среди аудиовизуальных медиа всё равно

продолжает занимать лидирующую позицию. Это связано, во-первых, с

простотой получения информации (для этого не требуются усилия), во-

вторых, – со зрелищностью СМИ, а в-третьих, с тем, что телевидение – это

хороший инструмент воздействия на аудиторию. Есть утверждение, что

телевидение обладает даже гипнотических эффектом. Так, Л. П. Гримак

пишет: «Телевидение выступает в качестве новейшего и эффективнейшего

средства формирования гипнотической пассивности зрителя, которая

способствует прочному закреплению создаваемых психологических

установок»
1
.

Сегодня на российском телевидении немного программ, полностью

реализуемых в жанре интервью. На наш взгляд, программы «Познер» и

«Собчак живьём», которые построены именно на интервью – наиболее

удачные и при этом не идентичные. Проведение интервью на телевидении

имеет ряд своих особенностей. Во-первых, оно может происходить в прямом

эфире (например, как в программе «Собчак живьём»), а может быть и

смонтировано позже («Познер»). Во-вторых, зрителю доступны не только

слова интервьюируемого и ведущего, но и их мимика, жесты, эмоции.

Существует множество рекомендаций в разных областях по

эффективному ведению интервью: психологии, социологии, журналистике.

При этом такие знания полезны и в обыденной жизни, так как интервью –

это, прежде всего, диалог, общение. А сегодня диалог, по мнению

1
Гримак Л. П. Гипноз и телевидение (Истоки нашей страсти к телевидению) //

Прикладная психология. – 1999. – №1. URL: http://dedovkgu.narod.ru/bib/grimak.htm (дата

обращения: 20.01.2016).
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Л. Р. Дускаевой, это «одно из наиболее часто употребляемых понятий в

разных науках. Диалог изучается, помимо лингвистики, философией,

социологией, педагогикой, психологией, информатикой. В современных

лингвистических исследованиях диалог также изучается в разных аспектах:

социолого-лингвистическом, семиотическом, психолингвистическом,

функционально-стилистическом и т.д.»
2
. Любой диалог – это воздействие

коммуникантов друг на друга. Воздействие осуществляется с помощью

вербальных и невербальных компонентов, за которыми стоят речевые

намерения (интенции). Интервью на телевидении, в отличие от печатного,

обладает рядом визуальных характеристик, так как мы видим поведение

собеседников, слышим индивидуальные особенности их речи. Всё

вышесказанное говорит в пользу актуальности исследования речевых

интенций и практик в современной российской телевизионной журналистике.

Настоящее исследование может представлять интерес для студентов

факультетов журналистики, журналистов-практиков, а также преподавателей

факультетов журналистики.

Научная новизна данной работы заключается в определении

особенностей диалогического взаимодействия в телевизионном интервью на

российском телевидении, исследовании зависимости этих особенностей от

личности интервьюера и интервьюируемого, их межличностных отношений

и обсуждаемого вопроса.

Объектом исследования явились программы «Познер» («Первый

канал») и «Собчак живьём» (телеканал «Дождь»), которые демонстрируют

жанр интервью на современном российском телевидении.

Предметом исследования стали коммуникативные интенции и речевые

практики в телеинтервью на примере программ «Познер» и «Собчак

живьём».

2
Дускаева Л. Р. Диалогическая природа газетных речевых жанров. СПб., 2012. С. 13.
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Целью настоящей работы является выявление диалогического

взаимодействия в телевизионном интервью на примере программ «Познер» и

«Собчак живьём» (так написано в аннотации).

Цель работы обусловила следующие задачи:

1) рассмотреть историю появления интервью как жанра;

2) систематизировать типы вопросов и виды реакций на них;

3) определить, какие практики интервью используются на

российском телевидении;

4) выявить особенности речевого поведения интервьюера в

программах «Познер» и «Собчак живьём»;

5) охарактеризовать особенности диалогического

взаимодействия В. Познера и К. Собчак с интервьюируемыми.

Для изучения специфики жанра интервью были использованы работы

Р. А. Борецкого, В. Л. Цвика, Л. П. Шестеркиной, Т. Д. Николаевой,

А. В. Колесниченко.

Историческая ретроспектива российского телевидения рассмотрена с

опорой на труды А. Г. Беспаловой, Е. А. Корнилова, А. А. Шереля.

Для решения поставленных задач были применены следующие

общенаучные методы: наблюдение, сравнительный анализ, дедукция,

лингвостилистический анализ.

Эмпирическая база исследования – 15 выпусков программы «Познер»

(с 2009 по 2016 гг.) и 15 выпусков программы «Собчак живьём» (выпуски с

2012 по 2016 гг.).

По структуре работа состоит из введения, двух глав, девяти

параграфов, заключения, списка литературы и приложения.

Глава I посвящена теоретическому аспекту работы. В ней мы

рассматриваем историю появления жанра интервью в России и мире, его

развитие с самого начала и до наших дней. Далее мы изучаем характер

вопросов, задаваемых в процессе проведения интервью, и виды реакций на

эти вопросы. В главе II мы обозначим особенности программ «Познер» и
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«Собчак живьём», определим, какие практики интервью используются на

российском телевидении, выявим особенности диалогического

взаимодействия в интервью. В заключении излагаются и описываются

выводы исследования и оценивается эффективность проведённой работы.
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Глава 1. Жанр интервью: становление, особенности, современное

состояние

1.1. Интервью как жанр: история и современность

Журналистика предлагает несколько подходов к изучению интервью.

Они вырабатывались в течение долгих лет как в практическом, так и в

теоретическом поиске. Теория журналистики советского периода

рассматривала интервью в двух основных аспектах – как метод сбора

информации и как жанр.

Как метод сбора информации интервью, то есть общение с людьми, –

«один из трёх способов получения информации журналистом. Два других

способа – это наблюдение, когда журналист сам является очевидцем

события, и работа с документами, где под документом имеется в виду любой

материальный носитель, содержащий тексты и изображения»
3
. Интервью как

метод сбора информации имеет деление на жанровое (для подготовки текста

в жанре интервью), расследовательское (для получения информации) и

репортажное (для выявления особенностей человека).

«Жанровый» подход – это рассмотрение интервью как метода

организации текста со своей оригинальной структурой и

формоопределяющими чертами. Интервью причислялось к информационным

жанрам периодики, но в современной теории журналистики интервью

относят и к аналитическим жанрам, в зависимости от характера содержания и

цели самого интервью, об этом пишет А. А. Тертычный: «Жанр интервью

является результатом “закреплённости” в журналистском тексте формы

получения автором этого текста определённых сведений о действительности

с помощью метода интервью. Как известно, сам по себе метод интервью

относится не к теоретическим, а к эмпирическим методам. Очевидно, по этой

причине и жанр интервью часто относят к информационным жанрам,

3
Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие [Электронный ресурс]

/ URL: http://www.evartist.narod.ru/text28/0034.htm (дата обращения: 13.02.2016).
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базирующимся именно на информации, полученной в результате применения

эмпирических методов исследования»
4
.

Интервью изначально построено по форме диалога, а диалог

предполагает общение двух персон, обмен информацией, мнениями между

ними. В таком ключе интервью зарождалось ещё в античные времена: беседы

Сократа, диалоги Платона подтверждают эту гипотезу. Потом с более

поздним развитием журналистики интервью как метод встречался в Европе в

первых газетах, листках, далее – в журналах.

В течение XVIII века больших шагов в развитии жанра интервью не

наблюдалось. Такая же ситуация была и в середине XIX века. Но, в

отношении XIX века, необходимо упомянуть Россию, ведь «истоки интервью

можно искать в table-talks (англ.), или застольных разговорах,

представлявших из себя забавные истории из жизни знаменитостей.

А. С. Пушкин в течение 1831-1836 годов собрал и записал 36 анекдотов,

среди которых есть и лицейская история, связанная лично с ним и

Державиным. “Воображаемый разговор с Александром I”, написанный

А. С. Пушкиным в 1824 году, с одной стороны, часть table-talks, с другой,

литературный письменный автопортрет»
5
. Несмотря на то, что данное

произведение – шуточное, оно написано в форме разговора, и, следовательно,

в нём проявляется вопросно-ответная форма интервью. Но в публицистике

такая форма ещё не получила должного развития – «журналисты беседовали

с политиками, дипломатами, только чтобы раздобыть информацию, но почти

не ссылались на её источник, ограничиваясь передачей сути бесед»
6
. В

последние десятилетия XIX века интервью в США набирает популярность

4
Тертычный А. А. Жанры периодической печати. Учебное пособие [Электронный ресурс]


[…]


противоположным. Проанализировав по 15 выпусков программ, мы

обнаружили различие интенций у ведущих. Ксения Собчак стремится с

помощью воздействующих приёмов узнать мнение собеседника по проблеме,

вызвать интервьюируемого на эмоции, чтобы добиться правды или

подтвердить свою точку зрения. Владимир Познер преследует иную цель: он

добивается раскрытия собеседника как многогранной личности.

На основе анализа выпусков двух программ удалось обнаружить

закономерности, связанные с частотой употребления разных видов вопросов
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и выявить доминирующий приём воздействия на собеседников. Это говорит

в пользу того, что, несмотря на разные цели программ «Познер» и «Собчак

живьём», ведущие пользуются одинаковыми средствами для их достижения.
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Приложение

Данное приложение включает в себя количество использованных видов

вопросов в 15 выпусках программы «Познер» и в 15 выпусках программы

«Собчак живьём». Таблицы разделены по основным видам вопросов,

согласно классификации А. В. Колесниченко (предметные, управляющие и

поведенческие). Основные же виды, тоже согласно классификации

А. В. Колесниченко, разделены на типы (у каждого вида 5 типов вопросов).

Числа указывают на количество вопросов данного типа в каждой из 30-ти

программ, процент демонстрирует долю того или иного типа вопроса в

программах, знак «–» показывает отсутствие такого типа вопросов в

программах.

Таблица 1. – Использование предметных вопросов

«Познер»

(всего предметных

вопросов 359)

«Собчак живьём»

(всего предметных

вопросов 347)

Фактицирующие 2; 4; 13; 21; 8; 7; 9; 10;

22; 8; 4; 5; 5; 5; 11 (134;

37,33%)

8; 13; 11; 0; 9; 5; 7; 12; 9;

11; 15; 4; 5; 1; 2 (112;

32,28%)

Оценивающие 13; 9; 8; 13; 4; 18; 15; 8;

12; 17; 16; 20; 8; 7; 13

(181; 50,42%)

9; 14; 9; 9; 6; 15; 16; 7;

12; 10; 9; 14; 13; 4; 13

(160; 46,11%)

Интроспекционные 0; 4; 1; 4; 1; 5; 0; 6; 4; 2;

1; 1; 1; 1; 2 (33; 9,19%)

3; 5; 3; 0; 3; 3; 1; 3; 4; 1;

6; 3; 0; 0; 2 (37; 10,66%)

Проективные 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 1; 0; 0; 0 (2; 0,56%)

3; 1; 0; 0; 0; 1; 1; 1; 0; 1;

0; 1; 0; 0; 0 (9; 2,59%)
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Гипотетические 1; 2; 0; 0; 1; 0; 1; 0; 0; 0;

2; 1; 2; 0; 0 (9; 2,51%)

0; 0; 0; 3; 1; 3; 0; 1; 0; 6;

0; 5; 4; 1; 5 (29; 8,36%)

Таблица 2. – Использование управляющих вопросов

«Познер»

(всего управляющих

вопросов 273)

«Собчак живьём»

(всего управляющих

вопросов 438)

Открывающие 1; 0; 0; 1; 0; 1; 0; 0; 0; 1;

1; 1; 0; 1; 1 (8; 2,93%)

1; 2; 1; 0; 0; 1; 0; 1; 1; 0;

1; 1; 1; 1; 1 (12; 2,74%)

Переходные 0; 4; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 2; 0;

1; 0; 0; 3; 0 (10; 3,66%)

2; 0; 1; 0; 3; 3; 4; 2; 7; 7;

2; 5; 5; 2; 2 (45; 10,27%)

Фильтрующие 11; 8; 14; 16; 6; 18; 20; 8;

32; 20; 27; 23; 9; 23; 17

(252; 92,31%)

8; 13; 17; 8; 49; 14; 15;

20; 49; 55; 46; 19; 21; 5;

26 (365; 83,33%)

Утверждающие 0; 0; 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 1 (2; 0,73%)

2; 1; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 2; 2 (8; 1,83%)

Когнитивные 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (1; 0,37%)

0; 0; 7; 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (8; 1,83%)

Таблица 3. – Использование поведенческих вопросов

«Познер»

(всего поведенческих

вопросов 67)

«Собчак живьём»

(всего поведенческих

вопросов 147)

Суггестивные – 0; 0; 0; 0; 1; 0; 0; 0; 0; 0;
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0; 0; 0; 0; 0 (1; 0,68%)

Вопросы-ловушки 4; 3; 0; 0; 1; 1; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (9; 13,43%)

1; 1; 2; 0; 3; 0; 0; 0; 0; 0;

0; 0; 0; 0; 0 (7; 4,76%)

Намекающие 1; 1; 4; 0; 1; 3; 1; 1; 0; 0;

2; 4; 0; 4; 1 (23; 34,33%)

0; 0; 1; 0; 4; 4; 7; 1; 0; 3;

5; 0; 8; 5; 4 (42; 28,57%)

Усилительные 1; 1; 17; 2; 5; 5; 1; 0; 0; 2;

0; 1; 0; 0; 0 (35; 52,24%)

6; 2; 6; 0; 31; 5; 0; 0; 1; 2;

13; 2; 3; 0; 0 (71; 48.3%)

Провоцирующие – 5; 8; 0; 0; 8; 1; 0; 0; 1; 2;

1; 0; 0; 0; 0 (26; 17,69%)