ОТЗЫВ
официального рецензента
на ВКР ДЯТЛОВОЙ Алины Евгеньевны
«Диалогическое взаимодействие в телевизионном интервью:
речевые интенции и практики на примере программ «Познер» и
«Собчак живьём»»

В своей работе Алина Дятлова очень пристально рассматривает особенности такого журналистского жанра, как интервью, детально и скрупулезно останавливаясь на всех аспектах телевизионного интервью. С первых строк работы чувствуется искренний и неподдельный интерес автора к выбранной теме, а также глубокое понимание того круга вопросов, который анализирует автор.

По мнению Алины Евгеньевны диалог в современном обществе как никогда актуален, поскольку «с его помощью осуществляется особое воздействие коммуникантов друг на друга». Подтверждение этой мысли мы находим у автора как в теоретической, так и в практической главе. Кроме того, к работе приложена подробная таблица, показывающая процент использования в рассматриваемых выпусках передач «Познер» и «Собчак живьём» предметных, управляющих и поведенческих вопросов. Очевидно, что проделана немалая работа по анализу особенностей каждого выпуска.

Выводы, к которым приходит автор, выглядят логичными и доказанными в эмпирической части исследования, а само дипломное сочинение без сомнения является оригинальным и самостоятельным исследованием.

Однако в то же время данная дипломная работа не лишена некоторых недостатков:

1. На наш взгляд, заключительные выводы по всей работе носят несколько локальный характер. Они справедливы и обоснованы, однако хотелось бы услышать от автора ряд более глубоких обобщающих выводов, которые могли бы придать исследованию еще больше практической значимости и прозвучать как рекомендации коллегам по цеху. Тем более автор во введении ВКР ставил перед собой цель «определить, какие практики интервью используются на российском телевидении». Возможно, в работе не хватило некоего обзорного параграфа о том, какие еще существуют передачи в данном жанре и формате на современном российском телевидении и чем они отличаются от двух передач, выбранных автором для более глубокого анализа. Кроме того, анонсируя научную новизну работы, Алина Евгеньевна утверждает, что она заключается, в частности, «в определении особенностей диалогического взаимодействия в телевизионном интервью на российском телевидении», однако две приведенные в пример программы не являются, на наш взгляд,

достаточной репрезентативной выборкой для такого утверждения.

2. В выводах по первой главе автор сообщает, что им рассмотрены реакции, которые те или иные вопросы могут вызывать. Однако в соответствующем параграфе 1.3. «Характер вопросов и виды реакций на них», тема реакций на вопросы интервьюера не раскрыта, а виды реакций не перечислены.

3. Кроме того, нам показалось несколько избыточным повторение некоторых мыслей на протяжении всей работы. Так, виды интервью подробно разбираются сначала на 14 странице ВКР, затем те же виды интервью полностью повторяются автором на 38 странице.

Неоднократно звучит в разных смысловых частях работы утверждение о том, что Ксения Собчак и Владимир Познер не приглашают в студию обычных людей (стр. 30, 39, 40, 43). В разных частях работы Алина Евгеньевна упоминает и про, так называемый, опросник «Марселя Пруста» как один из отличительных методов работы Владимира Познера. На наш взгляд, композиция выглядела бы более лаконичной, если бы указанные темы обсуждались более подробно лишь в одной, определенной, части работы.

Ну и в качестве не замечания, а, скорее, вопроса автору работы: хотелось бы узнать мнение Алины Евгеньевны после проделанной работы, как будет дальше развиваться жанр интервью на российском телевидении, какие из выявленных особенностей являются характерными для всей российской школы тележурналистики, а какие видятся автору привнесенными извне элементами.

Тем не менее, высказанные замечания не отразились на общем благоприятном впечатлении от работы, которую отличает добросовестность и исследовательская глубина. Процент заимствований в работе – 10% – обусловлен цитированием научной литературы и техническими погрешностями системы SafeAssign. Таким образом, выпускная квалификационная работа Алины Дятловой соответствует всем требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

Старший преподаватель кафедры Международной журналистики
Тимченко И.С.